
 

 

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO 
Borgo a Mozzano – Lucca 

_________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N. 407 DEL 19/06/2023 
 

 

IL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE - VINCOLO IDROGEOLOGICO - PROCEDURE DI V.I.A. - TURISMO  

 
OGGETTO: POR FESR 2014-2020  AZIONE 4.1.1  RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELL’IMMOBILE ADIBITO A CENTRO INTERCOMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE SITO IN LOC. PIANO DI GIOVIANO NEL COMUNE DI BORGO A 

MOZZANO  IMPEGNO FORNITURA FINESTRE E PORTA FINESTRE   COD CIG. 

9419630C92 - CUP H23E22000640001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il bando Regione Toscana POR Creo FESR 2014-2020. Asse IV- Azione 4.1.1. Interventi di 
efficientamento energetico degli edifici pubblici e strutture pubbliche ed integrazione con fonti rinnovabili 
approvato con D.D. n. 10360 del 14/07/2017; 

Vista la delibera di Giunta n. 45 del 28/03/2018 di approvazione dello studio di fattibilità dell’intervento di 
efficientamento energetico del fabbricato sede del Centro Intercomunale di Protezione Civile; 

Visto il D.D. della Regione Toscana- Direzione Ambiente ed Energia n. 10939 del 26.05.2022 che approva 
l’elenco delle domande ammesse al finanziamento; 

Considerato che con tale D.D. n. 10939 del 26.05.2022 il progetto di efficientamento energetico del Centro 
Intercomunale di Protezione Civile è stato ammesso a finanziamento; 

Vista la DD. n. 549 del 15.07.2022 di affidamento del progetto definitivo; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 709 del 23.09.2022 nella quale si provvedeva all’approvazione del 
progetto esecutivo redatto dall’Ing. Andrea Poli; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 711 del 26.09.2022 nella quale si dava atto di provvedere all’affidamento 

della fornitura di finestre e porta finestre di efficientamento energetico del Centro Intercomunale di 
Protezione Civile sito in loc. Piano di Gioviano; 

Vista l’offerta presentata tramite piattaforma START dall’operatore economico Immobiliare Cappelli srl con 

sede legale a Borgo a Mozzano, p.iva 01911670469 che dichiara di eseguire la fornitura di cui sopra con un 

ribasso di 0,10% sulla base d’asta quindi per un importo di euro 44.874,64 oltre Iva, di cui oneri per la 
sicurezza per euro 7.028,81; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 714 del 27.09.2022 con la quale si procede all’aggiudicazione a favore 
dell’operatore economico Immobiliare Cappelli srl per un importo di euro 49.362,10 compresa Iva al 10%; 

Considerato pertanto di dover procedere all’impegno di spesa per la cifra di euro 49.362,10 al cap. 795002 
del PEG 2022-2025 a favore della ditta Impresa Edile Cappelli Bernardo srl, p.iva 02033690468, per i lavori 
di ristrutturazione con efficientamento del Centro intercomunale di protezione civile; 

Dando atto che la spesa di euro 49.362,10 è finanziata come segue: 



- Per euro 31.172,86 dall’entrata accertata dalla Regione Toscana al capitolo 27601 – acc. n. 

421/2022; 

- Per euro 18.189,24 dall’entrata accertata dalla società Ecol studio spa per la vendita della ex-sede 

della comunità montana area lucchese al cap. 82001 – acc 181/2023; 

VISTA la delibera di Giunta n. 53 del 26/04/2023 relativa alla riorganizzazione funzionale della Unione dei 
Comuni e all’assegnazione del personale, successivamente modificata con Delibera di Giunta n.60 del 
17.05.2023; 

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 01/02/2023 con il quale nomina il sottoscritto Responsabile del 
Servizio Protezione Civile, Vincolo Idrogeologico, Procedure di V.I.A., Turismo e RUP dei procedimenti di 
propria competenza fino al 30.01.2024; 

Vista la delibera di Consiglio n. 3 del 22/03/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) triennio 2023-2025 e successive variazioni; 

Vista la delibera di Consiglio n. 4 del 22/03/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e successive variazioni;  

Vista la delibera della Giunta n. 37 del 22/03/2023, immediatamente eseguibile, con la quale si approva il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 e successive variazioni; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 181 del 24.03.2023 con la quale è stato applicato l’avanzo vincolato 
pari a euro 31.172,86 per lavori i lavori di efficientamento energetico del Centro Intercomunale di protezione 
civile sito a Piano di Gioviano; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011. 

Visto lo Statuto dell’unione dei Comuni. 

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare al cap. 795002 del PEG 2022-2025, sull’annualità 2023 in ragione dell’esigibilità della 

spesa nell’esercizio 2023, la somma di euro 49.362,10  a favore dell’operatore economico 

Immobiliare Cappelli srl con sede legale a Borgo a Mozzano, p.iva 01911670469 per i lavori di 

ristrutturazione con efficientamento energetico del Centro Intercomunale di Protezione Civile; 

2. Di dare atto che la spesa di cui al punto 2 è finanziata come segue: 

 Per euro 31.172,86 dall’entrata accertata dalla Regione Toscana al capitolo 27601 – acc. n. 

421/2022; 

 Per euro 18.189,24 dall’entrata accertata dalla società Ecol studio spa per la vendita della ex-

sede della comunità montana area lucchese al cap. 82001 – acc 181/2023; 

 

3. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione entro il 

termine di 30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR 

della Regione Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente 

provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Protezione Civile - Vincolo 
Idrogeologico - Procedure Di V.I.A. - Turismo  

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

ROMAGNOLI FRANCESCA in data 19/06/2023



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO
Provincia di Lucca

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio Protezione Civile - Vincolo Idrogeologico - Procedure Di V.I.A. - Turismo  nr.220 del 19/06/2023

19/06/2023Data: Importo: 49.362,10

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMMOBILE ADIBITO A CENTRO INTERCOMUNALE DI
PROTEZIONE CIVILE SITO IN LOC. PIANO DI GIOVIANO - FORNITURA FINESTRE E PORTA FINESTRE

Bilancio
Anno: 2023

11 - Soccorso civile
1 - Sistema di protezione civile
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 297.074,79
211.992,43

49.362,10
261.354,53

35.720,26Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 297.074,79

211.992,43

49.362,10

261.354,53

Disponibilità residua: 35.720,26

Capitolo: 795002

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CENTRO P.C. (E
86002-27601)

Progetto:

ROMAGNOLI FRANCESCA

ROMAGNOLI FRANCESCAResp. servizio:

2023 424/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 424/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 424/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005496 - Immobiliare Cappelli srlBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.019 - Fabbricati ad uso strumentale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO li,

9419630C92C.I.G.:

C.U.P.: H23E22000640001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

DE CICCO CATERINA in data 21/06/2023


